
Konference 
Tréninkové zaměstnávání -
Práce a stabilita

12.9.2023, Praha



Zaměstnanost
marginalizovaných

skupin a lokální
zkušenosti
z Prahy 7



Praha 7

• Kompaktní městská 
část v centrální části 
hlavního města
• Cca. 43 000 obyvatel
• Dynamická proměna 

a gentrifikace
• Silný komunitní život 



Má vůbec smysl řešit zaměstnání ve „městě 
bez nezaměstnanosti“? 

2015



Proč má smysl řešit zaměstnání ve „městě bez 
nezaměstnanosti“? 
Celkově velmi silná poptávka po nízkoprahovém zaměstnání. Jedná se 
například o:

• Osoby bez práce, které nejsou vedeny v evidenci Úřadu práce 
• Osoby s psychickými poruchami
• Osoby se sníženou výkonností a/nebo sníženou samostatností 
• Osoby se závislostmi 
• Osoby bez domova
• Osoby které dosud pracovaly převážně na černo
• Romové 



Cesty Prahy 7 k podporovanému zaměstnání 



Pilíř 1: Městská firma pro úklid a péče o zeleň 
jako velký zaměstnavatel  



Sociální zaměstnání v úklidu jako součást širší 
strategie (2014 až do současnosti)

Do roku 2014: 

- Řešení úklidu přes soukromé firmy

- Nesystémová kontrola

- Nízká kvalita úklidu 

- Nedostatečná flexibilita 

- Prostor pro korupci

- Zaměstnání v soukromých firmách bylo často na černo

- Nutnost řešit zadání přes veřejné zakázky na základě ceny 

Změna po volbách v roce 2014:

- Postupný přechod úklidu pod vlastní firmy 7U s.r.o. 

- In-house smlouva (výjimka podle zákona o veřejných zakázkách)

- Postupné rozšíření portfolia činností (1. manuální úklid, 2. strojový úklid, 3. péče o 
zeleň, 4. úklid v prostorách radnice MČ, 5. péče o zeleň na plochách ve správě 
pražského magistrátu 

- Využití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti (VPP) 

- Extrémní nízkoprahovost

- Zaměstnání pro až 70 osob s různými smlouvami a úvazky

- Nabídka služebních bytů pro zaměstnance 7U (v omezených případech) 



Průběh úklidu MČ Praha 7

Úklid probíhá každý den a v několika podobách a fázích. Nejprve je část 
ulic vyčištěna mechanicky od psích exkrementů, dále probíhá ruční úklid 
chodníků a takzvaných „lajsek“, tedy prostoru pod chodníky, poté 
chodník projede chodníkový samosběr, chodník je spláchnut kropičkou a 
opět ručně uklizen před koncem směny. Některá místa jsou ručně 
uklizena až 4x denně, což znamená, že nejfrekventovanější ulice jsou 
tak, pokud nehrozí nebezpečí námrazy a nesněží, uklízeny až 7x denně!

(z webu 7Usro.cz)



Úklid v komunikační strategie radnice  



Projekty „komplexní řešení bezdomovectví“ I.,II.,III., IV.

• Vytvoření pozice sociální pracovnice na 
ÚMČ zaměřená na práci se zaměstnanci 
7U s.r.o., kteří nejsou občany Prahy 7

• Vytvoření fondu pro stabilizaci 
podporovaných osob a jejich rodin (řešení 
krizových situací, potravinová pomoc, 
financovaní volnočasových aktivit dětí, 
investice do řidičských průkazů některých 
pracovníků, atd.)

• Nabídka dluhového poradenství na 
pracovišti 

• Vytvoření nízkoprahového úklidového 
týmu pro osoby bez domova 

• Snaha o vytvoření pracovních příležitostí v 
jiných oblastech než v úklidu 



Otevřené otázky

• Jak formálně zakotvit status 7U jako sociální firmy do vztahu mezi MČ 
a 7U jako městskou firmou? 
• Do jaké míry by MČ Praha 7 jako objednatel kvůli sociálnímu 

charakteru podniku akceptovala vyšší ceny nebo nižší kvalitu služeb? 
• Umožnil by status „příspěvková organizace“ (namísto současné s.r.o.) 

lépe zohlednit sociální charakter podniku?  



Pilíř 2: Využití prostorů MČ pro sociální 
zaměstnavatele 



Děkuji za Vaši pozornost! 



Akce je součástí projektu „Tréninkové zaměstnávání: práce a stabilita“. Projekt podpořila Nadace OSF 
v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení 
kapacit neziskových organizací. Program je financován z Fondů EHP a Norska.


